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aftale for Danmark med hensyn til det, de andre 
måtte blive enige om, vil jeg sige: Vi har i dag 
ikke et overblik over, hvad det er, de andre kan 
blive enige om. De allerallerførste meldinger, 
som jeg hører, er, at der er meget stor spredning i. 
synspunkterne fra de andre lande. Regeringen 
har i hvert fald ikke i dag -  og det er der ikke no- 
get forkert i, for man er først lige startet på de 
her forhandlinger -  et fuldstændig klart billede 
af, hvad man så kan nå frem til. 

Jeg mener, at det rigtige synspunkt og rigtige 
svar til hr. Keld Albrechtsen i dag er: Jeg synes, 
at regeringen følger disse forhandlinger meget 
nøje. Vi er med, men det er klart, at vi har vores 
undtagelse. Jeg mener, det rigtige svar er: Så 
snart vi har et stærkere overblik over, hvad det 
er, de andre lande inden for EU er blevet enige 
om, så kan vi meget klarere forholde os til det, 
hr. Keld Albrechtsen spurgte om. Det kunne jo 
godt være, at det var en timing, som selv hr. 
Keld Albrechtsen ikke syntes var særlig ufornuf- 
tig. Derfor er det, jeg siger: Lad dem nu klargøre 
timingen, hvor vi er med, og lad os så tage stil- 
ling til, om det er en timing, vi synes er fornuf- 
tig, også ud fra de grundholdninger, vi har. 

Charlotte Antonsen (V): 
Jeg synes, det er meget trist, at statsministeren 
tilsyneladende nægter at tage stilling til et kon- 
kret forslag fra EU, som vi har på bordet, at man 
altså ønsker at kaste slør over det her område, 
samtidig med at man forsøger at give indtryk af, 
at man gerne vil have integration i Danmark. 

Statsministeren er nødt til at give os et klart 
svar på ét spørgsmål, og det er et meget centralt 
spørgsmål i direktivet. Det handler ikke om al- 
verdens positioner i EU, men det handler .om, 
hvad Danmark arbejder for på det her område. 
Arbejder Danmark for, at mennesker fra andre 
lande skal have mulighed for at tage deres pen- 
sioner med, at mennesker fra andre lande skal 
have mulighed for at tage deres sociale ordnin- 
ger med, hvis de vælger at arbejde i Danmark el- 
ler i et andet EU-land? Ønsker man klare regler 
for det? Det er jo det, der er udgangspunktet for, 
at mennesker fra andre lande med gode uddan- 
nelser ønsker at arbejde her i landet. 

Knud Erik Hansen (SF): 
Jeg synes, det er dybt problematisk, at Danmark 
ikke kan melde ud på det her område. Vi har en 
del andre direktiver, der er på vej, hvor vi har ,et 
retligt forbehold, men hvor Danmark klart mel- 
der ud og siger, at det vil vi gerne være med til, 

også inden det er færdigt. Problemet er jo ikke, 
at vi ikke kender de tekniske finurligheder og de 
helt præcise formuleringer, for det gør vi jo ikke 
før til sidst. Vi kender rent faktisk hovedmålet . 
med det her. 

Jeg vil godt høre statsministeren, om ikke 
statsministeren klart vil sige, at vi synes, det er 
et godt mål, at Danmark er med i en aftale, som 
er med til at sikre, at tredjelandsstatsborgere, 
hvis de har tilknytning til et andet land, også 
kan få arbejde i Danmark og også kan blive so- 
cialt sikret i Danmark, hvis de finder ud af, at de 
godt vil arbejde i Danmark. 

Det er et mål, man godt kan erklære at man 
godt vil arbejde for. Det behøver man ikke de , , 홢 
tekniske detaljer for at kunne sige noget om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til statsministeren af: 
Charlotte Antonsen (V): 
»Hvordan harmonerer statsministerens taler 
ved åbningsdebatten den 4. og 5. oktober.2001 
med regeringens reelle politik i relation til EU's 
forslag om at sikre rimelige sociale vilkår for 
vandrende arbejdstagere fra tredjelande?« 

Skriftlig begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 128. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): ; 
Jeg er såmænd dårligt klar over, hvad der tæn- 
kes på med spørgsmålet. Men en ting skal der i 
hvert fald ikke herske tvivl om -  det er også lidt 
svar på hr. Knud Erik Hansens spørgsmål og 
det er, at regeringen selvfølgelig er indstillet på 
at sikre rimelige vilkår for vandrende arbejdsta- 
gere, også fra tredjelande. Det ligger fuldstæn- 
dig klart. Det synes jeg ikke er til diskussion. , 

Diskussionen er mere: Hvordan gør vi det på 
en fornuftig måde? Hvordan gør vi det på en 
klog måde? Vi har jo i dag f.eks. nogle regler om, 
at hvis en borger har arbejdet i Danmark i et vist 
antal år, har borgeren også krav på en andel ,af 
f.eks. vores folkepension, som vedkommende 
kan tage med hjem. Og det er vel meget rimeligt. 
Når man har været her i landet, har arbejdet her 
og har betalt sin skat, har man også bidraget til 


